
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 13 del Reg. 
 

DATA: 18/01/2022 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021. 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno diciotto del mese di Gennaio in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 

riunito nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 13  del Reg. in data 18/01/2022 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il D.A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 

Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n. 101 del 18.05.2021; 

Visti gli articoli 189, 190 e 228, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 ex 77/95, 
che rispettivamente, recitano: 

a) Art. 189 - Residui attivi. 
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine 

dell'esercizio. 
2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate 

per le quali esiste un titolo giuridico che costituisca l'Ente Locale creditore 
della correlativa entrata. 

3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da 
mutui per i quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa 
Depositi e Prestiti o degli Istituti di previdenza ovvero la stipulazione del 
contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine 
dell'esercizio costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a 
tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

b) Art. 190 - Residui passivi. 
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il 

termine dell'esercizio. 
2. (Comma così modificato dall'art. 10 del Decreto Legislativo 11 Giugno 1996, 

n. 336) è vietata la conservazione del conto dei residui di somme non 
impegnate ai sensi dell'art. 27. 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono 
economia di spesa e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali 
della gestione. 

c) Art. 228 - Conto del Bilancio. 

.......omissis....... 

3. Prima dell'inserimento nel conto del Bilancio dei residui attivi e passivi 
dell'Ente Locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte 
dei residui. 

Visti inoltre, gli artt. 179 e 183 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 con cui 
vengono definite esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

Vista la relazione predisposta dall’Ufficio di Segreteria di questo Ente, Allegato “C” al 
presente provvedimento, che giustifica i motivi dell’eliminazione di alcuni residui 
attivi e passivi; 

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 
attivi e passivi, proveniente sia dalla competenza dell'ultimo esercizio chiuso che 



dagli esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che 
hanno originato l'accertamento ovvero l'impegno; 

Vista la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. Individuare i residui attivi e passivi da inserire nel conto del Bilancio dell'esercizio 2022 
come dagli elenchi allegati alla presente delibera: 
a. Allegato "A" con evidenziati l’elenco dei residui attivi di € 202.256,06, dando atto che 

tutti i Residui riportati, hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall'art. 189 del 
Decreto Legislativo 267/2000; 

b. Allegato "B" con evidenziati l’elenco dei residui passivi di € 117.928,01, dando atto che 
tutti i Residui riportati concernano obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi 
dell'art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, ovvero costituiscono impegni 
di spesa ai sensi dei commi 2 e 5 del medesimo art. 183 così come dispone l'art. 190 dello 
stesso Decreto Legislativo n. 267/2000; 

2. Prendere atto della relazione dall’Ufficio di Segreteria di questo Ente, Allegato “C” al 
presente provvedimento, che giustifica i motivi dell’eliminazione di alcuni residui, così 
distinti: 
a. attivi per un importo di € 4.019,92; 
b. passivi per un importo di € 2.598,92. 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 

 


